UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

KATEDRA FYZIOTERAPIE

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se

zlomeninou distálního konce radia

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

Mgr. Iva Hnátová Barbora Matějková

Praha, duben 2011

Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se zlomeninou distálního

konce radia

Shrnutí práce: Tato bakalářská práce je zaměřena na fyzioterapeutickou léčbu pacienta

po zlomenině distálního konce radia. V obecné části práce je uvedena četnost výskytu

této zlomeniny, mechanismus úrazu a teoreticky postup léčby tohoto poranění. Jsou zde

uvedeny veškeré možné terapeutické postupy a metody manuální i fyzikální léčby, které

přispívají k rychlejšímu a plnému uzdravení pacienta s tímto problémem. Speciální část

práce je sestavena na základě kazuistiky vybraného pacienta. Je zde představena

aplikace mnou vybraných metod a technik, vybraných z obecné části práce, které jsem

při terapii použila k dosažení co nejlepších výsledků.

Klíčová slova: kazuistika, fyzioterapie, zlomenina radia, terapeutické metody, fyzikální

léčba

Abstract

Title: Casuistry of Physiotherapy Treatment of a Patient with the Diagnosis of Frakture

of the Distal Radii

Summary: This work is focused on physiotherapy treatment of patients with

the diagnosis of frakture of the distal radii. In the general part is the frequency

of occurrence of fracture, mechanism of injury and the theoretical method of treatment

of this injury. There are describe all possible therapeutic methods and procedures

manual and physical therapy, which contribute to the rapid and full recovery the patient

with this problem. A special part is prepared on the basis of case studies selected

patients. There is also an application of my choice of methods and techniques selected

from the general part, which I used in therapy to achieve the best results.

Key words: casuistry, physiotherapy, therapy methods, radius fracture
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1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce bylo navržení a aplikování terapie na pacienta

po repozici zlomeniny distálního konce radia. Toto téma jsem si vybrala proto, že tento

typ zlomeniny patří mezi tři nejčastěji se vyskytující úrazy na traumatologii.

Tato zlomenina se vyskytuje u lidí ve všech věkových kategorií. Většinou

je způsobena pádem na ruku při sportu, náledí, při pádu z malých výšek nebo je součástí

polytraumatu například po dopravních nehodách.

Správná funkce ruky a tedy i zápěstí je potřebná pro naší každodenní činnost.

Potřebujeme ji při vykonávání zaměstnání, domácích úkonech, osobní hygieně

a při dalších pro člověka důležitých úkolech. Proto je důležité začít s vhodnou terapií

co nejdříve, aby se člověk vrátil zpět do plného pracovního zatížení.

Práce je rozdělena na obecnou a speciální část. V první, obecné, části bakalářské

práce se zabývám anatomií a kineziologií předloktí, zápěstí a ruky. Uvádím zde

základní informace z oboru traumatologie, o výskytu a mechanismu zlomeniny

distálního konce radia, o léčbě a kompletní rehabilitaci.

Druhá, speciální, část bakalářské práce zahrnuje zpracovanou kazuistiku

fyzioterapeutické péče o pacienta se zlomeninou distálního konce radia. Cílem této části

je převedení dosud získaných vědomostí při studiu fyzioterapie do praxe, což zahrnuje

i jejich uplatnění při celkovém vyšetření a následném návrhu a provedení terapie

pacienta. Důležitou součástí práce je i zhodnocení výsledného efektu mnou aplikované

terapie.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie předloktí a zápěstí

V této kapitole se zaměřím především na anatomický popis kostí, kloubů a svalů

této oblasti.

Předloktí se skládá ze dvou dlouhých kostí, z radia a ulny. Radius leží na laterální

a ulna na mediální straně předloktí. Proximální část rádia vybíhá v hlavici, která nasedá

na incisuris radialis ulnae. Společně tvoří proximální radioulnární skloubení válcovitého

typu. Distální část radia má dvě kloubní plochy. Na ulnárním okraji je to incisura

ulnaris, která je kloubní plochou pro ulnu. Tím je tvořen distální radioulnární kloub.

Na distální straně radia je facies articularis carpalis. Tato plocha slouží pro kloubní

spojení s dvěma karpálními kůstkami, scaphoideum a lunatum. Proximální část ulny

vybíhá v olecranon. Před olecranem je incisura trochlearis, je to kloubní plocha

pro humeroulnární skloubení. Distálně je ulna zakončena hlavičkou. Na radiální hraně

ulny je plocha pro skloubení s radiem, circumferentia articularis. Mezi ulnu a karpální

kůstky, lunatum a triquetrum, je vložen discus articularis. Je to vazivově chrupavčitá

destička, která zcela vylučuje ulnu z kontaktu s karpálními kostmi. Discus, radius, os

lunatum, os triquetrum a os scaphoideum tvoří radiocarpální kloub (Petrovický, 2001).

Zápěstí je tvořeno osmi krátkými kostmi, které tvoří dvě řady. Proximální řadu

tvoří os scaphoideum, os lunatum, os triquetrum a os pisiforme. Distální pak os

trapezius, os trapezoideum, os capitatum a os hamatum. Skloubení mezi řadami

je nazýváno mediocarpální a má tvar ležatého „S“. Kůstky tvořící toto skloubení jsou

mezi sebou spojeny ligamenty na dorzální i palmární straně, proto jsou distální

a proximální řada proti sobě navzájem málo pohyblivé. Klouby mediocarpální

a radiocarpální mají kloubní pouzdra, která společnými ligamenty spojují sousední

kůstky a přesahují i na vzdálenější karpální kůstky, radius i ulnu. Karpální kůstky

distální řady se spojují s bazemi II. – V. metacarpu. Toto spojení je označováno jako

articulationes carpometacarpales. Kloubní pouzdra jsou krátká a zesilují je ligamenta

na dorzální i palmární straně. První metacarp má vlastní skloubení, articulatio

carpomatacarpea pollicis. Je to sedlovitý kloub, který umožňuje rotačně cirkumdukcí

pohyb. To umožňuje postavení palce proti ostatním prstům do opozice

(Petrovický, 2001).
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Svaly předloktí jsou rozděleny do tří skupin. Na přední skupinu, ve které

se rozlišují čtyři vrstvy svalů, laterální skupinu, která má dvě vrstvy svalů, a dorzální

skupinu s hlubokou a povrchovou vrstvou svalů. Svaly přední skupiny předloktí tvoří

funkčně flexory lokte, zápěstí a prstů a svaly laterální skupiny jsou funkčně extenzory

zápěstí a supinátory předloktí. Svaly zadní skupiny jsou extenzory zápěstí a prstů. Svaly

laterální a zadní skupiny jsou inervovány z n. radialis a svaly přední skupiny jsou

inervovány z n. ulnaris a n. medianus (Čihák, 2001).

Přední skupina svalů předloktí

Povrchová skupina svalů obsahuje čtyři svaly. M. pronator teres, který umožňuje

pronaci předloktí a dopomáhá flexi loketního kloubu. M. flexor carpi radialis pomáhá

flektovat loketní kloub a provádí flexi a radiální dukci zápěstí. M. palmaris longus

umožňuje flektovat loketní kloub a zápěstí, a napíná palmární aponeurosu. M. flexor

carpi ulnaris provádí především ulnární dukci. Ve druhé vrstvě se nachází pouze

m. flexor digitorum superficialis. Tento sval je důležitý pro flexi proximálních

interfalangových kloubů prstů ruky. Třetí vrstva je tvořena m. flexor digitorum

profundus, který provádí flexi distálních interfalangových kloubů, a m. flexor pollicis

longus umožňující flexi v interfalangovém kloubu, pomocně v metakarpofalangovém

kloubu palce ruky. Poslední vrstvu tvoří m. pronator quadratus, ten pracuje spolu

s m. pronator teres (Čihák, 2001).

Laterální skupina svalů předloktí

V povrchové vrstvě obsahuje m. brachioradialis, pomáhá supinovat předloktí,

m. extensor carpi radialis longus a m. extensor carpi radialis brevis. Tyto dva svaly

provádějí dorzální flexi a radiální dukci zápěstí. V hluboké vrstvě je m. supinator, který

vytáčí radius do supinace (Čihák, 2001).

Dorzální skupina svalů předloktí

Povrchová vrstva svalů je tvořena m. extensor digitorum, který provádí extenzi

prstů a dopomáhá flexi zápěstí. Dále obsahuje extensor digiti minimi. Tento sval


[…]


Jandy.

Protože distální části LHK byly dlouho v pevné fixaci, snížila se svalová síla

předloktí, zápěstí a prstů ruky. Metodou PNF posilovacími technikami se nám podařilo

odstranit silovou dysbalancí HKK. Flexi s addukcí a extenzi s abdukcí zápěstí. Dále pak

flexi a extenzi MCP kloubů 2. – 5. prstů, addukci CMC kloubu palce, flexe MCP

kloubu palce, extenze MCP kloubu palce a opozice.

Důležitou součástí bylo obnovení kloubní vůle. Omezená kloubní vůle

radiokarpálního kloubu směrem dorzálním, ventrálním, radiálním a ulnárním se po

mobilizacích dle Lewita uvolnila. Mobilizací se odstranila také blokáda distálního

radioulnárního kloubu.

Pacientce bych doporučila pokračovat dále v terapii, aby doléčila změny na LHK

způsobené úrazem. V další terapii bych se zaměřila na zlepšení stoje a chůze pacientky,

snížení napětí hypertonických svalů a na přestavbu chybných pohybových stereotypů.
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4 Závěr

Vypracování bakalářské práce na toto téma pro mě bylo velmi přínosné. Měla jsem

poprvé možnost pracovat s diagnózou, která se týkala horní končetiny. Mohla jsem si

vyzkoušet a použít různé vyšetřovací a terapeutické metody, získané studiem

fyzioterapie, které lze aplikovat na léčbu horní končetiny. Proto jsem dala přednost

pacientce po zlomenině distálního konce radia, než diagnóze týkající se dolních

končetin nebo páteře.

Paní M. Š, byla bezproblémová pacientka, která poctivě a pilně dodržovala

doporučenou autoterapii. Pilným cvičením a intenzivní fyzioterapií jsme dosáhly,

z mého pohledu, velmi uspokojivého výsledku v léčbě pacientky. Práce s pacientkou

byla moc příjemná, dbala mých rad, velmi dobře a rychle reagovala na složitější

terapeutické postupy, měla zájem o rehabilitaci, dotazovala se, jevila vyslovený zájem a

přistupovala k léčbě s pozitivní náladou.

Velmi příjemná byla i skutečnost, že jsem měla na pracovišti k dispozici mnoho

pomůcek, které zpestřovaly celou čtyřtýdenní rehabilitaci.
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6.1 Etická komise a vzor informovaného souhlasu
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a
Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření
a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace v rámci
praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS
UK. Vaše osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a
následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,
že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem
tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla možnost mu klást otázky, na které
mi řádně opověděl.
Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a vysloveně
souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.
Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním
výsledků terapie v rámci studie.

Datum: ……12. 1. 2011…………

Osoba, která provedla poučení: ……Barbora Matějková………

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………

Vlastnoruční podpis pacienta/ky: …………………….
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6.2 Seznam zkratek

PHK – pravá horní končetina

LHK – levá horní končetina

Stp. – stav po

BMI – Body Mass Index

TF – tepová frekvence

DF – dechová frekvence

HKK – horní končetiny

HK – horní končetina

TrP – Trigger Point

n. – nervus

Cp – krční páteř

Bilat. – bilaterálně

Th – hrudní

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIAP – spina iliaca anterior posteriori

RHB – rehabilitace

RTG – rentgenové snímky

1P – 1. phalang

SpA – sportovní anamnéza

SA – sociální anamnéza

PA - pracovní anamnéza

AA – alergická anamnéza

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

OA – osobní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

CMC – carpometakarpální

MCP – metacarpophalang

IP – interphalang

PIP – proximální interphalang

DIP – distální interphalang

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace
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DD – diadynamik

PIR – postizometrická relaxace

min. – minut

m. – musculus

ADL – Activity Daily Living
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Tabulka 7 – Goniometrické vyšetření HKK…………………………….. 49
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6.4 Obrázky
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Obrázek 1 – RTG laterální strany předloktí z 27. 10. 2010
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Obrázek 2 – RTG ventrální strany zápěstí z 27. 10. 2010
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Obrázek 3 – RTG laterální strany zápěstí z 8. 12. 2010
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Obrázek 4 – RTG ventrální strany zápěstí z 8. 12. 2010
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Obrázek 5 – Aspekční vyšetření HKK (vstupní vyšetření)

Obrázek 6 – Akrum LHK (vstupní vyšetření)

71

Obrázek 7 – Sevření ruky v pěst (vstupní vyšetření)

Obrázek 8 – Aspekční vyšetření HKK (výstupní vyšetření)

72

Obrázek 9 – Akrum LHK (výstupní vyšetření)

Obrázek 10 – Sevření ruky v pěst (výstupní vyšetření)
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