POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr. František Vaňous

Jméno diplomanta:

Barbora Matějková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se zlomeninou distálního konce rádia

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce bylo navržení a aplikování terapie na pacienta po repozici zlomeniny distálního konce rádia.

1. Rozsah:

* stran textu 56
* literárních pramenů (cizojazyčných) 23 (3)
* tabulky, grafy, přílohy 10, -, 4

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Klinické postupy u algodystrofického syndromu v oblasti zápěstí.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum:

4.5.2011

_____ **podpis**